CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2025

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Ovídio
Rodrigues.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Ovídio
Rodrigues.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de novembro de 2025.

PAULO LANDIM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
5/

20
25

/1
07

18
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
7J

1-
W

Z
K

R
-7

S
G

W
-A

A
C

C

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de
Cidadão Araraquarense ao senhor Ovídio Rodrigues, em reconhecimento à sua admirável
dedicação e exemplar atuação voluntária em prol da comunidade do Jardim Aclimação e
região.

Nascido em Itatinga, Estado de São Paulo, em 2 de junho de 1936, filho do senhor
Francisco Rodrigues da Rocha e da senhora Theodora Generoza de Oliveira, casou-se em
1960 com Eva de Oliveira Rodrigues, com quem teve cinco filhos: José Roberto Rodrigues,
Francisco Carlos Rodrigues, Marta Angélica Rodrigues Dorth, Aparecido Rodrigues e Cíntia
Rodrigues Sanchez. Chegou em Araraquara em 2022, trazendo consigo não apenas sua
história de vida, mas também um profundo senso de responsabilidade comunitária e amor
pelo próximo.

Desde que se estabeleceu no bairro Jardim Aclimação, o senhor Ovídio assumiu,
por iniciativa própria e com genuíno espírito de serviço, a missão de cuidar dos espaços
públicos, transformando o ambiente e o cotidiano de quem vive na região. Com suas
próprias ferramentas, ele dedica boa parte de seus dias ao cuidado com os jardins, à
limpeza e à manutenção das áreas comuns, especialmente do Bosque Eduardo Michetti e
a Associação dos Moradores do Aclimação e Região (AMAR).

Seu trabalho, sempre voluntário e movido por amor, tornou-se símbolo de
gentileza e comprometimento. Aqueles que passam pelo bosque ou pelas ruas do bairro
logo o reconhecem — ainda que não saibam seu nome, todos o conhecem como “o
senhorzinho que carpe o Bosque”. E é justamente nesse gesto simples e cotidiano que se
revela a grandeza de seu caráter: o senhor Ovídio representa o cidadão que, com
humildade e constância, transforma o espaço público em um lugar de convivência, beleza
e respeito.

Mais do que cuidar da terra e das plantas, ele cultiva relações humanas. É presença
amiga, sempre disposto a ouvir, a oferecer um sorriso e uma palavra de incentivo. Em cada
conversa, em cada gesto de atenção, o senhor Ovídio semeia valores de solidariedade e de
amor ao próximo — valores que Araraquara tanto preza e que dão sentido à vida
comunitária.

Por meio de seu trabalho voluntário e de sua postura exemplar, o senhor Ovídio
Rodrigues tornou-se parte fundamental da identidade do Jardim Aclimação. Seu exemplo
inspira não apenas os vizinhos, mas toda a cidade, lembrando-nos que o verdadeiro amor
à comunidade se manifesta nas pequenas atitudes do dia a dia. São pessoas como ele,
heróis do nosso dia a dia que, mesmo sem buscar reconhecimento, tornam nossa cidade
mais humana e acolhedora.

Diante de sua trajetória, de sua generosidade e de sua contribuição efetiva para a
melhoria da qualidade de vida dos moradores do bairro e de toda a região, é mais do que
justa a concessão do Título de Cidadão Araraquarense ao senhor Ovídio Rodrigues.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
5/

20
25

/1
07

18
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
7J

1-
W

Z
K

R
-7

S
G

W
-A

A
C

C

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Com essa honraria, a Câmara Municipal de Araraquara expressa o reconhecimento

público e a gratidão da cidade a um homem que, com humildade, gentileza e espírito
comunitário, escolheu servir e cuidar — fazendo da sua presença um verdadeiro presente
para todos nós.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de novembro de 2025.

PAULO LANDIM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
5/

20
25

/1
07

18
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
7J

1-
W

Z
K

R
-7

S
G

W
-A

A
C

C

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=77J1WZKR7SGWAACC , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 77J1-WZKR-7SGW-AACC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
A

U
LO

 L
A

N
D

IM
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
5/

20
25

/1
07

18
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
ac

es
se

 h
ttp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 7
7J

1-
W

Z
K

R
-7

S
G

W
-A

A
C

C

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=77J1WZKR7SGWAACC
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=77J1WZKR7SGWAACC
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77J1WZKR7SGWAACC
		2025-11-10T13:10:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura